学生各位

                                                                                                     副学長 松浦 博

令和５年度の授業の実施方針について（通知）

現在、本学の授業は、新型コロナウイルス感染拡大防止に係る対策・配慮を徹底のうえ、対面形

式により実施しています。なお、新型コロナウイルス感染等により授業に出席できない場合のため

に、同時に Zoom よるリアルタイム送信も行っています。この度、政府の新型コロナウイルス感染

症対策本部により、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが令和 5 年 5 月 8 日

（月）から 5 類感染症に変更されるのに伴い、本学の授業の実施形態について下記の通り変更を

行いますので、お知らせします。

記

1．令和５年４月１日（土）から５月７日（日）までの期間においても、これまで通り、対面で講義

を実施しますので、原則として、来学の上、対面で講義を受講してください。但し、新型コロナ

ウイルス感染等により出席ができない場合のために講義の Zoom によるリアルタイム送信も

継続します。

2．令和５年５月８日（月）からは、講義の Zoom によるリアルタイム送信を停止し、原則として

対面形式による実施とします。

3．学習機会を確保する観点から、講義動画の録画は継続し（Zoom システムを用いて）その

オンデマンド配信を継続します。

4．令和５年度前期までは、講義室のメイン会場・サテライト会場の体制は維持し、メイン会場

から優先的に収容する運用とします。なお、令和 5 年度後期以降の講義室に関する運用は、

政府からの通達や社会情勢等を鑑みて改めて検討いたします。

5．時間割については、２パターン制で実施します（90 分授業、休み時間 15 分、昼休み時間

50 分）。

A パターン（医１･2･4･6、看１･2）1 時限開始 8:50～5 時限修了 17:55
B パターン（医 3、看 3･4）1 時限開始 9:05～5 時限修了 18:10

6．欠席については、履修要項の「10.授業の欠席」に記載されている取り扱いで対応します。

よって、欠席の際にはその規定に従い、教員、学生課に届け出てください。なお、オンデマンド

配信の録画された講義動画を視聴したことをもって出席としては扱わないことを原則としま

す。

7．上記の運用は、新型コロナウイルス感染状況の変化（悪化）により変更することがあり、そ

の変更等はメールによって通知します。ついては、最低 1 日 1 回メールにより授業の実施等

に関する大学から情報を確認してください。また、連絡先・住所等に変更についても学生課ま

で届け出るようにしてください。

8．基本的な感染対策として、手洗い、三密の回避、換気を継続してください。マスクの着用に

ついては、社会情勢等を踏まえながら運用を検討していきますが、本学に医学部附属病院が

設置されていることに鑑み、当面は着用を継続してください。なお、マスク着用に関して変更を

行う場合には通知を行います。

以上

5時限 16:25〜17:55
5時限 16:40〜18:10

13:10〜14:40

4時限 14:40〜16:10
4時限 14:55〜16:25

2時限 10:35〜12:05
2時限 10:50〜12:20

昼休み
昼休み

3時限 12:55〜14:25
3時限

2023年度時間割パターン

授業時間：90分 休憩時間：15分 昼休み：50分

Ａパターン
（医1・2・4・6、看1・2）

Ｂパターン
（医3、看3・4）

1時限 8:50〜10:20
1時限 9:05〜10:35

 2023年度版：学⽣課学部教育⽀援係